
 

 

COMUNE DI CASTIGLIONE DEL LAGO 

 

PROVINCIA DI PERUGIA 

 

Area Politiche Sociali 

 

Determinazione nr. 187 del 04/03/2025  

Proposta nr. 205 del 04/03/2025   

 

OGGETTO: OGGETTO: NOMINA DI N.2 MEMBRI EFFETTIVI E DEL MEMBRO 

SUPPLENTE ESPERTI IN MATERIA GIURIDICO AMMINISTRATIVA DA INSERIRE 

NELLA COMMISSIONE PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI ALLOGGI ERS DI CUI 

ALL’ARTICOLO 31 BIS DELLA L.R. 23/2003 E SS.MM.II. E ART.10 DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE ATTUATIVO - APPROVAZIONE DELL'AVVISO E DELLA MODULISTICA 

PER ACCEDERE ALLA SELEZIONE  

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di Marzo  

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’ AREA POLITICHE SOCIALI 

 

Premesso: 

 che con deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 23/01/2025 è stata approvata 

l’organizzazione della struttura comunale ed individuate le posizioni organizzative di 

Responsabile di Area; 

 che con Decreto Sindacale del 31/01/2025 num. 31 è stato individuato il Funzionario 

Responsabile dell’Area fino al 31.12.2025; 

Visto: 

 la legge n. 213 del 30.12.2023, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 6 febbraio 2025 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 6 febbraio 2025 con la quale è stato 

deliberato il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28.03.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 e assegnate le risorse finanziarie ai 

funzionari responsabili; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 09.04.2024 con la quale è stato approvato 

il PIAO- PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE -  2024/2026, 

aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 04.06.2024 e con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 230 del 10.10.2024;  

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

 

Vista la Legge Regionale 23 del 28.11.2003 e ss.mm.ii.; 



Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 02.05.2023 con la quale è stato 

approvato il Regolamento Comunale per l’Assegnazione degli alloggi di Edilizia Residenziale e 

Sociale; 

Visto che l’art. 10 del sopracitato regolamento, testualmente recita: “1. Ai sensi dell’art. 31 bis 

della L.R. 23/2003 è istituita una commissione, con funzioni inerenti la verifica formale dei requisiti 

di accesso e delle condizioni determinanti il punteggio nella graduatoria definitiva. 2. La 

commissione, inoltre ha la facoltà di verificare la sussistenza delle condizioni che hanno portato 

alla validazione degli elementi di attribuzione dei punteggi in sede di istruttoria. 3. La commissione 

è composta da n.5 membri, di seguito indicati, nel rispetto del principio di rotazione: 

a) Responsabile Area Politiche Sociali in qualità di Presidente; 

b) Esperto in materia giuridico amministrativa preferibilmente esterno all’amministrazione; 

c) Esperto in materia giuridico amministrativa preferibilmente esterno all’amministrazione; 

d) Rappresentante Sindacale designato congiuntamente dalle organizzazioni sindacali degli 

assegnatari, ovvero, in caso di mancanza di unanimità, secondo il criterio della maggiore 

rappresentatività delle organizzazioni medesime; 

e) Membro designato dall’Ater Regionale. 

La Commissione è composta, altresì, con le medesime modalità di designazione dei membri 

effettivi, da un membro supplente esperto in materie giuridico amministrative, da un membro 

supplente designato dall’Ater Regionale e da un membro supplente designato dalle organizzazioni 

sindacali.” 

Atteso che per quello che concerne i membri nominati da ATER e dalle Organizzazioni sindacali 

degli assegnatari si rimanda alla Determinazione n. 501 del 12.06.2024 nella quale sono stati 

individuati i nominativi secondo le modalità previste dalla normativa; 

Dato atto che con Determinazione dell’Area Governo del Territorio n.111 del 26.02.2020 erano 

stati individuati i membri esperti in materie giuridico amministrative per la Commissione di cui 

trattasi; 

Preso atto che la nomina aveva efficacia per n.5 anni pertanto fino al 25.02.2025, così come 

previsto dalla normativa regionale, ovvero l’articolo 31 bis della legge regionale 23/2003 e 

ss.mm.ii., nonchè dal richiamato articolo 10 del Regolamento comunale attuativo, pertanto, decorso 

tale lasso di tempo, occorre provvedere a nominare i membri effettivi ed il membro supplente della 

Commissione di cui trattasi; 

Ritenuto pertanto doveroso procedere alla individuazione e nomina di n.2 membri effettivi e del 

membro supplente esperti in materia giuridica amministrativa tramite selezione pubblica; 

Visto lo schema di avviso e la relativa modulistica, predisposti per procedere alla selezione di cui 

trattasi allegati alla presente determinazione da considerarsi quali parti integranti e sostanziali 

dell’atto e che contestualmente si approvano; 

Stabilito che le candidature saranno valutate da una commissione all’uopo nominata con successivo 

atto e i punteggi assegnati in analogia a quanto indicato dall’Allegato C al Regolamento per la 

disciplina dei concorsi e delle altre procedure di selezione così come modificato dalla DGC n.166 

del 12.08.2021 per quanto applicabile e, comunque, secondo le modalità che sono riportate 

nell’allegato Avviso Pubblico, cui si rimanda integralmente; 

Ritenuto di individuare quale termine perentorio per la ricezione delle candidature dalle ore 9.00 

del giorno 7 marzo 2025 alle ore 12.00 del 21 marzo 2025, non verranno prese in considerazione le 

candidature pervenute successivamente alla scadenza dei termini; 

 

 

 

D E T E R M I N A 



Per le motivazioni espresse in premessa, quali parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per la selezione di n.2 membri effettivi e 

del membro supplente esperti in materia giuridica amministrativa da inserire nella 

Commissione per le assegnazioni degli alloggi di Edilizia Residenziale Sociale Pubblica e 

la relativa modulistica che costituisce parte integrante e sostanziale dell’atto a cui si 

rimanda per tutti gli aspetti essenziali; 

2. di stabilire quale termine per la ricezione delle candidature dalle ore 9.00 del 07.03.2025 

alle ore 12.00 del 21.03.2025, specificando che dette candidature saranno successivamente 

valutate da una commissione all’uopo denominata, così come previsto dall’Avviso e 

secondo i criteri riportati in tale atto a cui si rimanda integralmente; 

3. di ATTESTARE  di avere accertato ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del 

decreto legge n. 78 del 2009 che i pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno  sono 

compatibili con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i limiti previsti dal patto 

di stabilità interno; 

 

4. Di inviare il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Ai sensi dell’art. 147bis del TUEL si appone: 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 
Capitolo CC Beneficiario Impegno Importo CIG 

      

 
Capitolo CC Beneficiario Accertamento Importo 

     

 
 

Castiglione del Lago, li 04/03/2025  Il Funzionario Responsabile  

  Emanuela Bisogno / InfoCert S.p.A.  

 

 


